— 4 —

附件 2

关于废弃电器电子产品处理专项资金

申报企业标准和条件的通知

（征求意见稿）

为落实《废弃电器电子产品处理专项资金管理办法》，激励优

质废弃电器电子产品处理企业做大做强，有效提升资源环境效益，

现就申报废弃电器电子产品处理专项资金（以下简称“专项资金”）

企业的有关要求通知如下：

一、标准和条件

申报专项资金的废弃电器电子产品处理企业应当满足以下要

求：一是符合各省（区、市）废弃电器电子产品处理事业发展总体

规划，申报资金当年及上一年度具备废弃电器电子产品处理资格；

二是符合国家有关环境保护、资源综合利用的法律法规要求，满足

《废弃电器电子产品处理污染控制技术规范》等相关要求。申报资

金上一年度截至申报资金当月，企业或其法定代表人没有因违反生

态环境保护法律法规受到行政、刑事处罚或被降低环保信用等级、

不存在专项资金申报使用或生态环保方面未查明的问题；三是申报

资金上一年度已按要求上报废弃电器电子产品规范处理种类和数

量，并将所有数据上传至国家废弃电器电子产品回收处理信息管理

系统；四是废弃电器电子产品规范回收处理数量满足要求，即：

2025 年，上一年度废弃电视机、电冰箱、洗衣机、空气调节器、

— 5 —

微型计算机等五类废弃电器电子产品规范回收处理总量不少于 50 万

台（套）。

2026 年 1 月 1 日起，上一年度位于西部地区的处理企业上述五

类废弃电器电子产品规范回收处理总量不少于 90 万台（套），其他

地区上述五类废弃电器电子产品规范回收处理总量不少于 100 万台

（套）。

以上所指的五类废弃电器电子产品的规格及其数量按照《废弃

电器电子产品拆解处理情况审核工作暂行指南（2024 年版）》进行

审核确认。

二、有关要求

处理企业在按照省级政府有关部门专项资金申报要求进行申报

的同时，应提供满足上述标准和条件的基础数据等佐证材料。各省

（区、市）财政部门联合同级生态环境部门上报的资金申报材料中

应包括满足上述标准和条件的申报企业名单，以及由省级生态环境

部门审核确认的相关企业上一年度废弃电器电子产品规范回收处理

种类、数量和废弃电器电子产品许可核定回收处理产能实际运行负

荷率等情况说明和佐证材料。